Ce estre fait, exposerés humblement à Sa Majesté, que Messieurs, non ayans eheu responce sus ces lectres ⁶, — de leur pure charité, faveur et amour qu'il pourtent premièrement à S. M. et

⁴ Un projet de requête, sans indication de lieu, ni de date, mais qui nous semble avoir été rédigé vers le commencement de juillet 1536, insiste en ces termes sur l'identité de foi des Évangéliques de la France et de l'Allemagne : « Videretur nobis commodissimum (salvo meliori iudicio) ut Principes et Civitatum Republicæ ad Regem scriberent. Prima statim fronte gratias agerent Deo, et gratularentur Principi, pro clementia qua prosequitur suos ... His addere poterunt : « Nam, eo tempore quo persecutione et ignibus tota Gallia æstuabat, qui ad nos confugerunt visi sunt viri boni et pii, Tibi fidelissimi omnibus modis... » *Nostra autem Confessio hic describenda erit ad longum, et exaggeranda obediencia magistratû et superiorum potestatum. Quibus ritè compositis et ordine reductis, quæ sequitur conclusio videtur nobis non inutilis : « Cum igitur eandem Confessionem teneant, eandem et solam viam salutis amplectantur ... hoc unum à te, Serenissime Rex, petimus ... ut quod jam instituisti facere pergas, id est, revoces ad te tuasque ditiones omnes ... quicumque sunt exules propter fidem ... idque absque ea abjurazione quam Tua Serenitas literis publicis evulgavit, præsertim cum pugnet cum confessione fidei nostræ supra præscripta. Nam illi in religione nobiscum sentiunt. Non enim erroris sibi conscii sunt, sed errorum ipsi hostes accerrimi : non hæretici, sed hæresum impugnatores : non seditiosi, sed Tibi magistratibusque tuis obsequentissimi, qui mal[.]lent omnia perpeti, quàm principibus etiam impiis repugnare, aut ad arma confugere, modo contra fidem nihil præcipiant... »* (Copie contemp. écrite en gothique allemande. Arch. de Zurich.)

MM. de Berne désiraient aussi que le Roi fût exactement renseigné sur la doctrine commune aux Évangéliques des deux nations. C'est pourquoi ils écrivaient aux ministres de Zurich, le 29 novembre 1536 : « Necessarium ... iudicatur, ut Rex Gallie, per legatos propter exulantes ablegandos, Confessione latina Basileensi oblata, de fide Helvetiorum rectè edocetur » (Mscr. orig. Arch. de Zurich).

⁵ A la fin du mois de juillet 1536 (Voy. N° 566, n. 6).

⁶ Voyez le N° 577, notes 5 et 6.

suyvant [c.-à-d. ensuite] à ces bonnes gens, vous ont envoyé par devers sa dite Majesté, pour ycelle supplier et requérir, qu'à ycelle plaise en toute bénignité havoir du regard sus ces paouvres désoulés, ensuyvant le bon et louable commencement que desjà, par la volenté et instinction de Dieu, du Roy des roys, Sa Majesté y a faict, en ce qu'elle a bien voulduz accorder que les dits bannis puissent retourner chescung en son lieu, et que les prisonniers feussent libérés⁷: de quoy Messieurs et tous amateurs de la vérité de Dieu se treuvent estre grandement tenus à S. M. Et eust ycelle très-gracieuse révocation des dits pouvres chrestiens engeindré une parfaicte joye ès cueurs de tous fidèles de ce quartier, s'il ne feust esté adjoinct que ceulx que vouldroyent jouyr de ceste grâce de rappel, se deussent desdire de leur loy, en la présence de leurs évesques et curés, ou aultres à ce députés: chose que semble à Messieurs fort rigoreuse, veheu que cella seroit en parthye reprouchable et confusable, non tant seulement à ceulx que tellement se desdiroyent, ains aulcunement aussy à Messieurs et tous aultres de ceste mesme religion, lesquels en seroyent scandalizés et blasmés, en ce que l'on leur pourroit reproucher que leur loy feust esté desdicte et renoncée par tout le Royaulme de France.